מרכז המחקר והמידע

פוליגמיה בקרב האוכלוסייה הבדואית בישראל

מוגש לוועדה לקידום מעמד האשה

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

כתיבה: אורלי לוטן

אישור: הודיה קין, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

כ"ה בתשרי תשס"ז

17 באוקטובר 2006

מבוא

מסמך זה נכתב לבקשת הוועדה לקידום מעמד האשה, והוא עוסק בפוליגמיה (ריבוי נשים) בקרב האוכלוסייה הבדואית בנגב.

פוליגמיה מוגדרת במחקר האנתרופולוגי "קשר נישואין עם כמה נשים", על-פי רוב שתיים (במקרה זה הקשר מכונה **ביגמיה**)¹. פוליגמיה היתה נהוגה בעבר בתרבויות שונות, וכיום היא נפוצה בעיקר באפריקה, באסיה, במזרח-התיכון ובאוקיאניה.

² עליאן אלקרינאוי וורד סלונים-נבו, "נישואין פוליגמיים ומונוגמיים: השפעתם על מצבן הנפשי והחברתי של נשים בדויות-ערביות", בתוך: רחל לב-ויזל, גילוי צוויקל ונורית ברק, "שמרי נפשך": **בריאות נפשית בקרב נשים בדויות בישראל**, אוניברסיטת בן-גוריון בנגב, 2005, עמ' 150.

1. המצב החוקי בישראל

איסור הפוליגמיה מעוגן בסעיף 176 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין). על-פי הסעיף, "נשוי הנושא אשה אחרת, ונשואה הנישאת לאיש אחר, דינם – מאסר חמש שנים". סעיף 177 בחוק העונשין קובע כי "מי שהיה נשוי הוא בחזקת נשוי, לעניין סעיף 176, כל עוד לא הוכיח שנישואיו הקודמים בוטלו או הופקעו, בין על-ידי מות בן הזוג ובין על-פי פסק דין סופי של בית-המשפט או של בית-הדין המוסמך על-פי דין התורה בדרך שאישר בית-הדין המוסמך, ואין רואים אותו כפנוי אלא משעת המוות או משעה שניתן פסק הדין או האישור כאמור".

¹⁴ ד"ר סראב אבו-רביעה, אוניברסיטת בן גוריון, שיחת טלפון, 12 בספטמבר 2006; ד"ר מגיד אלעטאונה, מנהל מחלקת רווחה ביישוב שגב-שלום, שיחת טלפון, 12 בספטמבר 2006.

¹⁵ עליאן אלקרינאווי ורחל לב-ויזל, "הזיקה בין אלימות בין זוגית לבין תחושת יכולת בקרב נשים בחברה הבדואית-ערבית בהקשר של דפוס משפחה פוליגמי/מונוגמי", **מפגש לעבודה חינוכית סוציאלית** 16, תמוז תשס"ב – יוני 2002.

¹⁶ מרכז המחקר והמידע של הכנסת, **נישואי קרובים ופוליגמיה**, כתיבה: רחל ורצברגר, 19 במרס 2001.

4. אכיפת החוק נגד פוליגמיה

אף שהפוליגמיה אסורה לפי חוק, איסור זה כמעט אינו נאכף בקרב החברה הבדואית. על-פי נתוני משטרת ישראל, בשנים 2005-2006 (עד ל-19 באוקטובר 2006) נפתחו ארבעה תיקי חקירה בלבד נגד בדואים בעבירה של ריבוי נישואין לפי סעיף 176 לחוק העונשין.

פעמים רבות בני הזוג באים לאשר את הנישואין לאחר שנים אחדות של חיים משותפים ולאחר שנולדו להם ילדים משותפים. במקרים כאלה בית-הדין השרעי אינו בודק את הרקע הקודם של הזוג, ואישור הנישואין נעשה על סמך הצהרתם. מכאן שאפשר שבית-הדין השרעי מאשר נישואין פוליגמיים ללא ידיעתו.²⁴

בשנת 2004 הוגשה הצעת חוק פרטית – הצעת חוק העונשין (תיקון – מניעת ריבוי נישואין), התשס"ד-2004 – אשר נועדה לסגור את הפרצה בחוק הנוגעת למגורים משותפים ללא נישואין רשמיים.²⁵ בדברי ההסבר להצעת החוק נכתב כי "הכלי המשפטי שנמצא לשם התגברות על האיסור הפלילי [של ריבוי נישואין] הוא גירושין למראית עין בלבד מהאשה הראשונה, כאשר בפועל היא נשארת לגור בבית הבעל או בסמיכות לו ולטפל בילדים ובמשק הבית ולמעשה מתקיימת פוליגמיה במלוא מובן המלה".

²³ שם; מרכז המחקר והמידע של הכנסת, נישואי קרובים ופוליגמיה, כתיבה: רחל ורצברגר, 19 במרס 2001.

²⁴ עו"ד אדם אבזך, יועץ משפטי לבתי-הדין השרעיים, מכתב, 11 בספטמבר 2006; שיחת טלפון, 12 בספטמבר 2006.

²⁵ הצעת חוק העונשין (תיקון – מניעת ריבוי נישואין) התשס"ד-2004.

²⁶ הנחיות פרקליטות המדינה, הנחיה מס' 2.7 – מדיניות התביעה בעבירות ביגמיה, 6 יוני 1989, 2 ינואר 1994, 1 אוגוסט 2002, מתוך: אתר האינטרנט של משרד המשפטים, www.court.gov.il, תאריך כניסה: 12 בספטמבר 2006.

²⁷ עו"ד אביה גליקסברג, עוזרת לפרקליט המדינה, דואר אלקטרוני, 3 באוקטובר 2006.

1-16.

³³ ד"ר מגיד אלעטאונה, מנהל מחלקת רווחה ביישוב שגב-שלום, שיחת טלפון, 12 בספטמבר 2006.

³⁴ עו"ד נסרין אלעלימי-קבהא, רכזת ועד הפעולה לשוויון בענייני אישות, שיחת טלפון, 18 באוקטובר 2006.

³⁵ על-פי חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003 (תיקון אחרון: 17 ביולי 2006), שר הפנים לא יעניק לתושב אזור אזרחות לפי חוק האזרחות ולא ייתן לו רשיון לישיבה בישראל. שר הפנים רשאי לאשר מתן רשיון שהייה כדי למנוע הפרדה בין בני זוג.

³⁶ עו"ד אורית ליפשיץ, פרקליטות מחוז הדרום, שיחת טלפון, 14 בספטמבר 2006.

7. תשלום קצבאות הבטחת הכנסה למשפחות פוליגמיות

חוק העונשין אוסר, כאמור, ריבוי נישואין, אולם אינו מבטל נישואין פוליגמיים לאחר שאלו נערכו, והמשפחות הפוליגמיות ממשיכות להתקיים. כפי שצוין לעיל, מצבן הכלכלי של המשפחות הפוליגמיות הוא פעמים רבות קשה, הן משום שעל-פי רוב הנשים אינן עובדות והן בשל מספר הילדים הגבוה במשפחה.

בחוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980, לא נזכר תא משפחתי שיש בו יותר מאשה אחת. גמלת הבטחת הכנסה משולמת לתא משפחתי לפי תנאי הזכאות של האזרח ובן זוגו. חשוב לציין כי חוק הבטחת הכנסה כולל בהגדרה של בני זוג גם "איש ואשה הידועים בציבור כבני זוג ומתגוררים יחדיו".

אף שהחוק אינו מזכיר תופעה זו, המוסד לביטוח לאומי מעניק קצבת הבטחת הכנסה ל"משפחות מורחבות", שהן משפחות שיש בהן יותר מאשה אחת.